

**Indicateurs d'activité du premier trimestre 2017 -STAR-**  
**PROVISOIRES**

Unité : 1000 dinars

*Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes*

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
Automobile	64 645	65 007	192 596
Incendie et Risques Divers	18 544	20 541	33 183
Transport	2 683	1 886	10 160
Autres Branches	24 476	22 820	82 635
<b>Total Non Vie</b>	<b>110 348</b>	<b>110 253</b>	<b>318 574</b>
Vie	3 479	2 532	12 586
<b>Total Général</b>	<b>113 827</b>	<b>112 785</b>	<b>331 160</b>

**PRIMES CEDEES**

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
Automobile	0	1 641	6 937
Incendie et Risques Divers	12 933	15 338	21 556
Transport	1 120	1 143	6 999
Autres Branches	0	0	997
<b>Total Non Vie</b>	<b>14 053</b>	<b>18 122</b>	<b>36 489</b>
Vie	1	0	0
<b>Total Général</b>	<b>14 054</b>	<b>18 122</b>	<b>36 489</b>

**Commissions Echues**

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
Automobile	4 565	4 303	17 440
Incendie et Risques Divers	1 032	952	2 471
Transport	61	50	206
Autres Branches	520	442	1 475
<b>Total Non Vie</b>	<b>6 178</b>	<b>5 748</b>	<b>21 592</b>
Vie	1 041	758	3 614
<b>Total Général</b>	<b>7 219</b>	<b>6 506</b>	<b>25 206</b>

**SINISTRES REGLES**

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
Automobile	35 149	33 548	124 006
Incendie et Risques Divers	2 141	2 176	12 066
Transport	324	561	1 716
Autres Branches	22 954	17 978	68 926
<b>Total Non Vie</b>	<b>60 568</b>	<b>54 264</b>	<b>206 714</b>
Vie	858	271	3 069
<b>Total Général</b>	<b>61 426</b>	<b>54 535</b>	<b>209 782</b>

**SINISTRES DECLARES (NOMBRE)**

<b>Branches</b>	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
Automobile	15 803	15 720	61 104
Incendie et Risques Divers	1 070	723	2 931
Transport	58	67	167
Autres Branches*	254 857	179 182	688 556
<b>Total Non Vie</b>	<b>271 788</b>	<b>195 692</b>	<b>752 758</b>
Vie	167	55	455
<b>Total Général</b>	<b>271 955</b>	<b>195 747</b>	<b>753 213</b>

\*DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 254,121 au 31/03/2017 contre 178,498 au 31/03/2016

**PRODUITS FINANCIERS ECHUS\***

	<b>1er Trimestre 2017</b>	<b>1er Trimestre 2016</b>	<b>AU 31/12/2016</b>
<b>TOTAL</b>	<b>10 811</b>	<b>10 354</b>	<b>50 026</b>

\*Les revenus échus et non encore encaissés à court terme sont inclus dans le cumul à la fin de la période

\* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Régles , Sinistres déclarés, Primes Cédées , Commissions) et Revenus Financiers.

## **FAITS SAILLANTS DE LA PERIODE**

### **SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR**

#### **Activité Au Premier Trimestre 2017**

Dans le cadre de la mise en exécution de ses orientations stratégiques basées sur la modernisation des processus de gestion et l'amélioration des services rendus pour une meilleure satisfaction du client, la STAR a enregistré au début de l'année 2017 le déploiement de son nouveau système d'information, qui nécessite une période de stabilisation et de fiabilisation des données.

Ainsi, nous attirons votre attention sur le fait que les indicateurs du premier trimestre de l'année 2017 demeurent provisoires et estimés au niveau de certaines rubriques. Ils ressortent ce qui suit:

- \* Des primes émises nettes qui s'élèvent à 113,8 MD contre 112,8 MD en 2016,
- \* Une augmentation du total des indemnités servies de +6,9 MD, soit 61,4 MD contre 54,5 MD en 2016,
- \* Une augmentation des produits financiers de 4,4%, soit 10,8 MD contre 10,3 MD en 2016.

**NB : les chiffres arrêtés au 31 décembre 2016 sont audités.**